МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

– детский сад «Росток»

(МАДОУ детский сад «Росток»)

624130, Свердловская область, г. Новоуральск, ул. Победы, д.28Б

тел.(fax) 3-39-45, тел. 3-08-50, 3-37-77

e-mail: madou.rostok@mail.ru   www/http://rostok-nu.tvoysadik.ru

ИНН/КПП 6682003348/668201001

18.11.2025г.

ПРОТОКОЛ № 2

Заседания творческой группы методического объединения

«Повышение качества образовательного процесса путем использования современных педагогических

технологий технической и естественно-научной направленности».

Тема: «Естественно-научная грамотность дошкольников: создание условий для

формирования»

Форма проведения: Образовательная лаборатория

Место проведения: детский сад № 36 «Ласточкино гнездышко»

Присутствовало: 20 педагогов, их них 1 руководитель методической площадки

ПОВЕСТКА:

1. Теоретический модуль «ЕНГ: от термина к практике».

2. Практикум в формате «Образовательной лаборатории»: работа педагогов с

исследовательскими кейсами.

3. Разработка модели «Идеальный ЕНГ-центр».

4. Рефлексия.

5. Принятие решений. Подведение итогов заседания.

Слушали:

 По первому вопросу выступила старший воспитатель Помазкина В.А. Она раскрыла

ключевые понятия естественно-научной грамотности (ЕНГ) применительно к дошкольному

возрасту, обозначив её как способность задавать вопросы о природных явлениях, искать и

находить ответы через наблюдение и эксперимент. Были представлены три основных принципа

построения среды: провокационность, доступность, интеграция с другими видами

деятельности. Особый акцент был сделан на смене роли педагога с транслятора знаний на

навигатора и со-исследователя.

 По второму вопросу был проведен практический модуль в формате «Образовательной

лаборатории». Педагоги были разделены на 4 группы, каждая из которых получила

исследовательский кейс с материалами.

 По третьему вопросу состоялась презентация результатов работы групп и коллективное

проектирование. На основе представленных идей педагоги совместно создали модель

«Идеальный ЕНГ-центр», включив в него зоны для экспериментирования,

коллекционирования, работы с цифровыми инструментами и фиксации результатов.

 По четвертому вопросу была проведена рефлексия по методу «Лестница успеха».

Большинство педагогов (18 чел.) отметили готовность внедрить элементы практикума в свою

работу, 2 педагога указали на необходимость методической поддержки при подборе

оборудования.

Решили:

mailto:madou.rostok@mail.ru